
KILWI
ECHT – GUT – RUST

25 JAHRE

GEWERBESCHAU
DES GEWERBEVERBUNDES  

RUST MIT VIELEN  
AKTIONEN

SONNTAG,
20. OKTOBER 

12 – 17 UHR

FLOHMARKT, 
WALKING ACT, 

KINDERKARUSELL 
U.V.M.

 

AUSSTELLUNG

ERDE – GEFASST
BILDSKULPTUREN  

UND ZEICHNUNGEN 
VON BETTY BEIER UND  

DEM KULTURKREIS

 



EINLEITENDES AKTIONEN DER RUSTER BETRIEBE

  
LIEBE BÜRGERINNEN  
UND BÜRGER VON RUST,  
LIEBE GÄSTE,

wir freuen uns Sie auch in diesem Jahr 
wieder zur Ruster Kilwi mit Gewerbe-
schau einladen zu dürfen. In diesem 
Jahr feiern wir unter einem ganz be-
sonderen Motto – 25 Jahre Gewerbever-
bund Rust. Am Sonntag, den 20. Oktober 
2024 präsentieren sich Gewerbetreibende 
und Gemeinde zu dieser Jubiläums-Kilwi mit vielen 
Aktionen, Highlights und unterhaltendem Programm. 

Bereits zur Mittagszeit locken die kulinarischen Köstlich-
keiten des traditionellen Kilwi-Essens in den teilnehmen-
den Gaststätten. Im Anschluss können sich Familie, Nach-
barn, Freunde und Gäste zum Bummeln und Stöbern im 
Ortskern sowie im Gewerbegebiet treffen. Auch in diesem 
Jahr gibt es in den Straßen von Rust einiges zu entdecken. 
Neben den bekannten Aktionen wie dem Würfel-Gewinn-
spiel, dem Kinderkarussell auf dem Sonnenplatz sowie dem 
beliebten Flohmarkt in der Hindenburgstraße, sorgen neue 
Aktionen für Abwechslung: Onil der Drache, auf Suche 
nach Futter, stattet den Kindern auf dem Alte-Waage-Platz 
einen Besuch ab und im Gewerbegebiet sorgt die Band „Wie 

warme Semmeln“ für musikalische Unterhaltung.
Für eine weitere Besonderheit in diesem Jahr 

sorgt „Wohnpunkt Raumausstattung“, 
dessen Team im Rahmen der Kilwi ihr 
15-jähriges Bestehen feiert.
Betty Beier, Bildhauerin aus Rhein-
land-Pfalz, präsentiert in der vom Kultur-
kreis organisierten Ausstellung an drei 

Tagen ihre Werke zum Thema „Erde – ge-
fasst: Bildskulpturen und Zeichnungen. Mit 

ihren Kunstwerken versucht sie die zwiespältige 
Beziehung des Menschen zu seiner Umwelt auszudrücken.
Die Durchführung der Ruster Kilwi wäre ohne das große 
Engagement aller Beteiligten sowie zahlreicher Helferin-
nen und Helfer nicht möglich. Unser Dank gilt daher allen, 

 

SAMMELN – WÜRFELN – 
GEWINNEN
AM KILWI-SONNTAG VON 12:00 BIS 17:00 UHR

Sammeln Sie Stempel und würfeln Sie Ihr bestes Ergebnis in 
den teilnehmenden Ruster Betrieben.

In jedem der teilnehmenden Betriebe auf den folgenden Seiten 
können Sie sich am Würfelspiel des Gewerbeverbundes Rust 
beteiligen. Sammeln Sie mindestens zehn Firmenstempel, da-
von müssen zwei Stempel von Betrieben aus dem Industriege-
biet Oberfeld sein. Tragen Sie dazu Ihr Würfelergebnis ein. Die 
vollständig ausgefüllten Stempelzettel geben Sie bis 17.00 Uhr 
in den teilnehmenden Betrieben ab. Alle nehmen an der Verlo-
sung der ausgeschriebenen Preise teil. Das beste erwürfelte 
Durchschnittsergebnis wird mit einem Ruster Geschenkgut-
schein im Wert von 50€ als Extrapreis belohnt. Die Gewinner 
werden vom Gewerbeverbund nach der Kilwi schriftlich be-
nachrichtigt. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

Gewinnen Sie:

1. Preis: Ruster Geschenkgutschein im Wert von 200 €

2. Preis: Ruster Geschenkgutschein im Wert von 100 €

3. Preis: Ruster Geschenkgutschein im Wert von   50 €

Sonderpreis „Bestes Würfelergebnis“:  
Ruster Geschenkgutschein  
im Wert von 50 €

 

Die Naturwerkstatt
– Blumen & Geschenke

Herbstgeflüster

Hindenburgstr. 10

Eleven
Walk-In-Tattoos ohne Termin,  
Kaffee und Kuchen 

Jakob-Schneider-Str. 1

Fahrrad Team
Baumann
Ausstellung von 
einigen Fahrrädern

Aktion: Rabattaktion

Stand bei Wohnpunkt Raumausstattung

Ein x Eins 
Bücher  •  Geschenke  •  Schule

Teil-Räumungsverkauf  
10 – 50% reduziert
Ringana Naturkosmetik 
kennenlernen 
Karl-Friedrich-Str. 6a

DIE RUSTER BETRIEBE LADEN VON 12:00 BIS 17:00 UHR EIN

Florian Lica
Photography
Give-Aways (solange der Vorrat 
reicht); bei Buchung eines Foto- 
shootings gibt es eine Stunde 
fotografische Begleitung gratis
Stand gegenüber von  
Physiopoint Hauger

die dem erfolgreichen Gelingen der Kilwi 2024 beitragen.
Wir wünschen allen Besucherinnen und Besuchern eine gute 
Zeit auf der Kilwi und allen beteiligten Betrieben, Institutio-
nen, sowie Vereinen einen schönen und erfolgreichen Tag.

Feiern Sie mit uns 25 Jahre Gewerbeverbund Rust. 

 Dr. Kai-Achim Klare, Bürgermeister 
 Reiner Metzger, Gewerbeverbund Rust

www.teambaumann.com

Hardys Bar &  
Restaurant
Ausstellung Kosmetik 
Chogan und Kilwi-Essen 
Rindergulasch mit Backbrot

Klarastr. 14 

Hotel • Restaurant  
Gästehaus Mythos

Kilwi-Essen: Gyros mit 
Pommes, Reis, Zaziki und 
gemischter Salat

Hausener Str. 1

 

Hotel • Gästehaus
Restaurant

La Fontana 
Gelato Café Lounge
Einfach vorbeikommen  
und unsere leckeren  
Eisspezialitäten genießen

Hindenburgstr. 13



AKTIONEN DER RUSTER BETRIEBE KILWI IM GANZEN DORF

Lehmann Küchen 
GmbH
Kaffeebar mit haus- 
gemachtem Kuchen und  
Show-Kochen mit unserem 
V-Zug Koch

Tullastr. 2 

Schloß Apotheke
20 % auf alle  
vorrätigen Kosmetika

Karl-Friedrich-Str. 6

Wohnpunkt Raumausstattung
15 Jahre Wohnpunkt
Bewirtung durch den Angelverein. Die ersten 100 Gäste haben die Chance sich 
ihr Mittagessen selbst zu angeln. Erweiterte Sonnenschutz- und Glasdachaus-
stellung von KLAIBER. Neueinführung Böhringer fine hometextiles und 15 % 
Einführungsrabatt auf die gesamte Kollektion.

Lilienweg 5

PhysioPoint

Hauger

Weingut Kunzweiler
Verkostung unserer aktuellen 
Weine. Wir freuen uns auf 
Ihr Kommen!

Franz-Sales-Str. 23 
bei Physiopoint Hauger

Steuerberatung  
Pfaff & Dittrich
Luftballons für Kinder, 
Clown

Gärtnerstr. 2

Physiopoint Hauger
Rabatt-Aktion auf den 
gesamten Milon Bereich

Franz-Sales-Str. 23

Kirchstraße 4
77977 Rust

Tel. 07822/6387
www.metzgerei-fix.de

Metzgerei
 Catering

Partyservice &
Metzgerei Fix
Kilwi-Essen im  
Bewirtungszelt & leckere 
Feinschmecker Kilwi-Tüten

Kirchstr. 4

DIE KILWI IM GANZEN DORF
ORTSKERN
Flohmarkt – Hindenburgstraße 
12:00 – 17:00 Uhr: Schnäppchenjäger werden hier fündig

Onil der Drache – Alte-Waage-Platz
13:30, 14:30 und 16:00 Uhr: Walking Act

Musikkapelle Rust – Platz beim Alten Rathaus
12:00 – 17:00 Uhr: Wein- und Essensstand
15:00 Uhr: Platzkonzert des Jugendorchester Rust,  
Kappel & Grafenhausen

Fit und Aktiv – Platz beim Alten Rathaus
13:00 und 15:00 Uhr: Tanzvorführung 

Sonderausstellung – Alte-Waage-Platz
12:00 – 17:00 Uhr: AUTO58.DE, Fahrzeug Aufbereitung 

Kinderkarussell – Sonnenplatz
12:00 – 17:00 Uhr: Hier dürfen Kinder kostenlos  
ihre Runden drehen

Kinderworkshop – Alte-Waage-Platz
12:00 – 17:00 Uhr: Kinder können hier Spaß und  
Kreativität erleben

GEWERBEGEBIET 
Offizieller Start der Kilwi –  
mit Ruster Gewerbeverbund und Bürgermeister 
12:00 Uhr: Wohnpunkt Raumausstattung

Gemeinde Rust – Franz-Sales-Str.
12:00 – 17:00 Uhr: Infostand + Luftballons +  
Geschicklichkeitsspiel für Kinder

Band „Wie warme Semmeln“ – Parkplatz Schießle & Lang
13:00 und 14:30 Uhr: Hier gibt es etwas auf die Ohren

2KUP – Parkplatz Schießle & Lang
14:00 und 16:00 Uhr: Streetdance Vorführung 

ERDE – GEFASST 
BILDSKULPTUREN  
UND ZEICHNUNGEN
DER KULTURKREIS DER GEMEINDE RUST PRÄSEN-
TIERT ZUR KILWI DIE AUSSTELLUNG DER KÜNSTLE-
RIN BETTY BEIER AUS DER PFALZ

Die Künstlerin

Betty Beier ist in Kenzingen geboren und in Rust aufge-
wachsen. Sie lebt seit 2000 als freischaffende Künstlerin 
in Rheinland-Pfalz. Ihr künstlerischer Werdegang begann 
ab 1986 mit dem Besuch diverser privater Kunsthochschu-
len, sowie Sommerakademien. 2003 startete Betty Beier 
ihr Studium der Bildhauerei an der Hochschule der Bildende 
Künste-Saar in Saarbrücken, welches sie 2008 mit Diplom 
abschloss. Sie war Meisterschülerin bei Prof. Georg Winter. 
Seit 2010 hat Betty Beier einen Lehrauftrag an der HBK-Saar 
und unterrichtet in „Biopolymere & Mycelium in practice: 
Artforfuture“. 

Seit Mitte der 1990er Jahre dokumentiert sie weltweit land-
schaftsverändernde Prozesse in Deutschland, Island, China, 
Alaska, Brasilien und zuletzt Paraguay.

Im Zentrum ihres Schaffens steht die Suche nach Spuren in 
Zeiten des Umbruchs, wobei der Boden eine zentrale Rolle in 
ihrer künstlerischen Auseinandersetzung einnimmt. Sie hat an 
zahlreichen Ausstellungen im In- und Ausland teilgenommen, 
u. a. zuletzt im Landtag des Saarlandes, sowie bei „Artists for 
Nature“ im Museum Kaiserslautern und „Fragile Schöpfung“ 
im Dommuseum Wien.

Öffnungszeiten: 
Vernissage Freitag 18. Oktober 2024 um 19 Uhr

Samstag 19. Oktober 2024: 14 bis 18 Uhr 
Sonntag 20. Oktober 2024: 11 bis 18 Uhr 
Montag 21. Oktober 2024: 14 bis 18 Uhr

Bürgersaal des Alten Rathauses, Rust 
Veranstalter: Kulturkreis der Gemeinde Rust



25 JAHRE GEWERBEVERBUND RUST25 JAHRE GEWERBEVERBUND RUST

DER GEWERBEVERBUND RUST, GEGRÜNDET AM  
08. MÄRZ 1999, FEIERT IN DIESEM JAHR MIT SEI-
NEN MITGLIEDERN SEIN 25-JÄHRIGES BESTEHEN.

Blicken wir einmal gemeinsam auf die vergangenen 25 Jahre 
Gewerbeverbund Rust zurück. Die offizielle Eintragung in das Ver-
einsregister erfolgte am 22. Februar 2000, bei welcher der Gewer-
beverbund 33 Mitglieder zählte. Einer der Gründungsmitglieder, 
Rudolf Ebert wurde zum Vereinsvorsitzenden gewählt, Reinhold 
Bohn zum Stellvertreter, Hans Jehle zum Kassenverwalter und Iris 
Broßmer zur Schriftführerin. Als Beisitzer fungierten Siegfried Kün-
zi, Ingo Heß und Karl Robert Hauser. 

Im Jahr 2000 fand die zweite Leistungsschau unter dem Motto 
„Lust auf Rust“ statt. Im April 2002 führte der Gewerbeverbund 
erstmals Kernöffnungszeiten ein, mit welchen einheitliche Öff-
nungszeiten für die Kunden erzielt werden sollten. 

Nach ersten Überlegungen zu einer Kilwi-Veranstaltung im Jahr 
2002, fand die erste Kilwi in Rust am 19. Oktober 2003 statt. 
Seit 2007 können sich Besucherinnen und Besucher über den 
zusätzlichen Flohmarkt in der Hindenburgstraße freuen. Bis heu-
te feiert der Gewerbeverbund gemeinsam mit der Gemeinde die 
traditionelle Kilwi am dritten Sonntag im Oktober. Im Jahr 2012 
wurde eine ganz besondere Kilwi gefeiert. Im Rahmen der 1250 

Jahrfeier der Gemeinde, unter dem Motto „eine 
Gemeinde spielt und zeigt ihre Geschich-

te“, veranstalteten sie gemeinsam 
das Kilwi-Wochenende. Es gab an 

mehreren Schauplätzen im Ort 
szenische Darstellungen von 
Rust und von Geschichten aus 
der Welt.

Unter dem Motto „Tour de 
Rust“, fand am 15. März 2009 

der erste verkaufsoffene Sonntag 

im Frühling statt. Am 16. März 2014 veranstaltete der Gewerbe-
verbund im Rahmen der „Tour de Rust“ das erste Bobby-Car Ren-
nen für Kinder von drei bis sechs Jahren, sowie die erste Fundfahr-
radversteigerung. Die Erlöse der Versteigerung wurden für einen 
guten Zweck gespendet. „Vereine helfen Vereine“, dass dachte 
sich der Gewerbeverbund ein Jahr später und spendete 1000€ an 
den Verein „Einfach helfen e.V.“ sowie an den „Förderverein Santa 
Isabel“. 

Nach zehn Jahren trat Rudi Ebert am 25. März 2009 als erster Vor-
sitzender zurück. Sein Posten übernahm Bettina Kienzler. Fortan 
leitete sie die Geschicke des Vereins. Zu diesem Zeitpunkt zähl-
te der Gewerbeverbund stolze 55 Mitglieder. Nach vier Jahren 
Vorstandvorsitzende wurde Kienzler am 30. März 2011 von Kurt 
Schmidt abgelöst. 

Bei der Generalversammlung im April 2017 trat der erste Vor-
standsvorsitzende Kurt Schmidt nach sechs Jahren Amtszeit zu-
rück. Reiner Metzger übernimmt seither das Amt und fungiert als 
erster Vereinsvorsitzender des Gewerbeverbunds Rust.

Im März 2019 wurde das 20-jährige Bestehen des Gewerbever-
bunds gebührend im Sitzungssaal des alten Rathauses gefeiert. 
Anlässlich des Jubiläums wurde ein Schaufensteraufkleber mit 
dem Spruch „Wir sind Mitglieder des GVB Rust“ eingeführt.

DER GEWERBEVERBUND  
RUST FEIERT JUBILÄUM

25 JAHRE
Nach einer langen Corona Pause konnten die gewohnten Veran-
staltungen ab 2022 endlich wieder stattfinden. Der Andrang der 
Gäste nach dieser Zeit war groß. Auch die Ruster Kilwi in diesem 
Jahr, war stark besucht. Die Resonanz der teilnehmenden Betriebe 
war durchweg positiv. 

Der Frühlingssonntag am 15. Mai 2022 fand erstmals unter dem 
Motto „Rust bewegt“ statt. Zusätzlich zum neuen Namen gab es 
neue Themenschwerpunkte mit tollen Aktionen und Darbietun-
gen, wie zum Beispiel das Puzzle-Gewinnspiel, die Vorführungen 
der TALENT ACADEMY Europa-Park oder die Ausstellung rund um 
das Thema Mobilität. Groß feierte der Gewerbeverbund „Rust be-
wegt“ noch am 07. Mai 2023 und das 150-jährige Bestehen der 
freiwilligen Feuerwehr Rust. Der Sonntag wurde von der Feuer-
wehr, dem Gewerbeverbund und der Gemeinde mit diversen Pro-
grammpunkten sowie musikalischer Unterhaltung mit der Band 
Seitenwind gestaltet. Mangels geringen Interesses der Mitglieder 
fand im folgenden Jahr, 2024, seit 2009 das erste Jahr kein Früh-
lingssonntag mehr statt.

Die Weihnachtsgewinnaktion, welche seit 2013 fester Bestandteil 
des Gewerbeverbundes ist, wird auch in diesem Jahr wieder statt-
finden. In der Adventszeit können Bürgerinnen und Bürger sowie 
Gäste in den teilnehmenden Geschäften Punkte sammeln. Ab vier 
Punkten ist man bei der Verlosung toller Preise am Weihnachts-
markt dabei. 

Am 12. April dieses Jahres, wurde Rudi Ebert nach 25 Jahren Vor-
standstätigkeit verabschiedet. 

Der Gewerbeverbund Rust kann auf 25 Jahre schöner und ereig-
nisreicher Erlebnisse zurückblicken und freut sich über weitere 
gemeinsame Jahre mit seinen Mitgliedern. Derzeit hat der Gewer-
beverbund noch 32 Mitglieder.



ORTSPLAN RUST

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg
Ro

sa
lie

-H
au

se
r-S

tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.
Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße
Karl-F

riedrich
-Stra

ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf
Ro

lan
d-

Ma
ck

-R
ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben

Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße
Am

 Al
ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben
Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren
b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben

Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

1

2

IMPRESSUM 
 
Herausgeber: Gemeinde Rust
Verantwortliche Redakteurin: Ida Wilhelm, Gemeinde Rust
Redaktion: Gewerbeverbund Rust; Mareike Kopf
Bildnachweise: Gemeinde Rust; Betty Beier;  
Theater Oniversum; Florian Lica Photography; Shutterstock
Auflage: 15.000 Stück; klimaneutraler Druck
Hinweis: Im Sinne einer besseren Lesbarkeit der Texte haben 
wir die männliche Form einer Beziehung gewählt. Gemeint sind 
selbstverständlich immer alle Geschlechter.
Haftungsausschluss: Für eventuelle Fehler übernehmen wir keine 
Haftung. Über Lob, Kritik und Anregungen freuen wir uns.

ERLÄUTERUNG ORTSPLAN

AKTIONSBEREICH ORTSKERN
Flohmarkt / Walking-Act / Karussell 
Musikkapelle / Fit und Aktiv / Auto58.de 
Kinderworkshop

AKTIONSBEREICH GEWERBEGEBIET
Band „Wie warme Semmeln“ / 2KUP

PARKMÖGLICHKEITEN
Friedhof und Rheingießenhalle

RUST-BUS 
Steigen Sie an den Haltestellen 4, 7 oder 12 in den RuBu  
und lassen Sie sich bequem zu den Aktionsbereichen fahren. Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg
Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben

Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße
F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben

Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Polizei

Steinengrien

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengrien

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Polizei

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Austraße

Rheinweg

Austraße

Europa-Park-Straße
Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Rh
ein

da
m

m

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 Ri

ng

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sindel

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

Im
 S

än
dl

e

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
zw

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Thum
b-Stra ße

Dahlienweg

   A
mBühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t ra
ße

Albert-Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

Ritterstraße

Ringsheimer Straße

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Ne
ue

r G
ra

be
n

Ne
ue

r G
ra

ben

Alter Rappenkopf

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Steinsporerkehle

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information

Parkplatz

Haltestelle

Kirche / Kapelle

Einkehr

Campingplatz

Freibad

Sportplatz

Wassertretstelle

Spielplatz

Schützenhaus

Historischer Stadtrundgang

Feuerstelle

Bankautomat

WLan

Post

Polizei

WC/Behinderten WC

Arzt

Apotheke

Metzger

Bäcker

Supermarkt

Skateranlage

Anlegestelle / Bootssteg / Wehr

Fernstraßennummern

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

Titel

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ringsheimer Straße F7
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7

Rosalie-Hauser-Straße G5
Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park   D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3

JuZe E5
Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Klosgarten  E5
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

1

2


